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PARATHËNIE

Të dashur nxënës, arsimtarë dhe prindër,

Libri mësimor, Gjeografia për klasën VIII, në arsimin fillor nëntëvjeçar është shkruar 
në bazë të programit mësimor dhe parimeve të Konceptit dhe Metodologjisë për përgatitjen dhe 
vlerësimin e teksteve shkollore.

Qëllimi kryesor i përmbajtjes së librit është arritja e njohurive lidhur me karakteristikat 
natyrore-gjeografike dhe socio-ekonomike të kontinentit evropian dhe ta afrojë atë me nxënësin si 
përdorues i fundit. Në këtë drejtim, përveç qasjes parësore, metodologjike-didaktike nga arsimtari, 
libri mësimor mund të ofrojë një bazë solide për mësimin, por edhe për përqendrimin në aktivitetet 
e punës në shtëpi dhe shkollë që hapin këndvështrime dhe dimensione të reja në të kuptuarit e 
shkencës së gjeografisë.

Libri mësimor ka karakter pune dhe mundëson mësim gradual përmes hulumtimit, të 
menduarit, zbulimit dhe arritjes së konkluzionit, me çka nxënësi sillet në gjendjen e pjesëmarrësit 
aktiv në përvetësimin e njohurive të reja, duke shmangur monotoninë e vëzhgimit pasiv. Në librin 
mësimor vëmendje e veçantë i kushtohet vëllimit dhe peshës së përmbajtjeve mësimore, të cilat 
nuk janë të ngarkuara me materiale faktografike. Ato janë të shkurtra, të qarta, të hollësishme dhe të 
ilustruara mjaftueshëm me materiale figurative dhe hartografike. Libri mësimor është pasuruar me 
statistika të reja në formën e tabelave, skemave dhe grafikëve, të cilët mund të përdoren për analizën 
e rishikimit, krahasimin dhe nxjerrjen e konkluzioneve për ndonjë fenomen, objekt ose problem të 
veçantë.

Aparatura e pasur didaktike, krahas tekstit themelor, në masë të mjaftueshme i thellon 
njohuritë e kureshtarëve dhe nxënësve që të përparojnë më shpejt në mësim, si dhe ofron kontroll 
të shpejtë të njohurive dhe shkathtësive të fituara. Këto, nxënësi shpesh i zbaton në situata konkrete, 
zgjidhja e të cilave kërkon mësim dhe hulumtim të pavarur përmes detyrave ose përgatitjes së 
projekteve të ndryshme, për realizimin e të cilave është i pashmangshëm përdorimi i literaturës 
shtesë dhe i teknologjisë informatike-kompjuterike.

Autorët ju urojnë punë të suksesshme
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Për njohuri të thelluara:
 Emri Evropë rrjedh nga fjala asire „Ereb“, që do të thotë tokë ku perëndon dielli. Kjo fjalë 

buron nga gjuha e popujve të lashtë fenikas dhe asiro-babilonas. Të gjitha vendet në 
perëndim të Fenikisë, ata i quanin „Ereb“.

 Vija kufitare natyrore midis Evropës dhe Azisë nuk përkon me: kufijtë etnikë, kulturorë 
dhe gjuhësorë midis këtyre dy kontinenteve, të cilët kanë ndryshuar gjatë historisë. 
Prandaj, përcaktimi i vijës kufitare midis këtyre dy kontinenteve është detyrë komplekse 
dhe specifike. Deri më tani janë bërë ndryshime të shpeshta në vijën nga mali Ural deri në 
Detin e Zi. Disa autorë në vendet fqinje madje e trajtojnë malin Kaukaz si pjesë e Evropës!

Detyra me aplikimin e TIK-ut:
 Me ndihmën e disa paketave softuerike (Google Map ose Google Earth) gjeni  

dhe konstatoni se në cilat shtete gjenden pikat më të skajshme (kepet) të  
Evropës në raport me anët e botës!

 Gjeje dhe llogarite distancën më të vogël të Evropës në raport me Azinë në ngushticat e 
Bosforit dhe të Dardaneleve!

 Tërhiqe një vijë të drejtë dhe zbuloi distancën nga pika më veriore deri në pikën më jugore 
të Evropës!

Për të kontrolluar njohuritë e fituara:
 Si është pozita gjeografike e Evropës?
 Cili mal paraqet kufirin natyror midis Evropës dhe Azisë?
 Cilin vend e zë Evropa midis kontinenteve sipas sipërfaqes dhe popullsisë?
 Mendo dhe lidhi termat në të majtë me ata përkatës në të djathtë:

a) Nordkap jug
b) Roka  veri
c) Marok  lindje
d) Ural  perëndim

 E vërtetë ose e gabuar? (shënoni me simbolet: ✓ ose ✖
a) Evropa është kontinenti më i vogël në botë b) Gjibraltari e ndan Evropën nga Afrika
c) Evropa ka dalje në Oqeanin e Qetë d) Evropa ka gjerësi gjeografike veriore 

midis Evropës në perëndim dhe Azisë në lindje, çon përmes objekteve relievore dhe hidrografike, 
të cilat natyrshëm dhe pa mëdyshje veçojnë dy njësi të veçanta gjeografike. Kështu, ajo shtrihet 
përgjatë: malit Ural, lumit Ural, Detit Kaspik, Luginës Kumo-Manike (lumit Maniç), Detit të Zi, 

ngushticës së Bosforit, Detit Marmara, ngushticës së Dardaneleve dhe Detit Egje. Evropa, me 
kufirin e saj jugor është më e afërt me kontinentin e Afrikës. Ndahet nga ky kontinent nga Ngushtica 

e Gjibraltarit, 14 km e gjerë.

MADHËSIA Brenda kufijve të përmendur, Evropa mbulon një sipërfaqe prej 10,5 milionë km2. 
Në krahasim me kontinentet e tjerë, është ndër kontinentet më të vegjël. Është më i madh vetëm 
se kontinenti i Australisë. Por Evropa sipas numrit të banorëve (742 milionë), renditet e treta midis 
kontinenteve, pas Azisë dhe Afrikës.

Tabela 1: Gjendja numerike e popullsisë së botës sipas kontinenteve

 Kontinenti Azia Afrika Evropa Amerika V. Amerika J. Australia

Banorë 4.400.000.000 1.200.000.000 742.000.000 579.000.000 423.000.000 24.000.000
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REKOMANDIME PËR PËRDORIMIN  
E LIBRIT MËSIMOR

MJETET E REKOMANDUARA, LITERATURA  
DHE BURIMI SHTESË I NJOHURIVE PËR  
ARRITJEN E QËLLIMEVE TË PROGRAMIT  
TË KLASËS SË TETË

Detyrë e rekoman-
duar hyrëse për 
shfrytëzimin e njo-
hurive paraprake 
për konceptet e 
përmbajtjes.

Fakte interesante 
që do të stimulojnë 
kureshtjen dhe 
dëshirën tënde për 
hulumtime.

Fotografi dhe 
incizime satelitore 
të cilat në mënyrë 
ilustruese dhe 
faktike e plotësojnë 
tekstin kryesor.

Materiali 
hartografik 
për përfshirjen 
hapësinore të 
objekteve dhe 
fenomeneve.

Tekst shtesë 
për kureshtarët 
dhe nxënësit që 
përparojnë më 
shpejt në mësim.

Pyetje dhe detyra 
për kontrollimin e 
njohurive të fituara.

Ushtrime me aplikimin e te-
knologjisë informatike-komp-
juterike e cila ofron mundësi 
të gjera për zgjerim dhe 
përvetësim të njohurive dhe 
aftësive të reja.

Tabela dhe grafikë me 
të dhëna statistikore që 
e pasurojnë, por nuk e 
rëndojnë tekstin kryesor, 
të përshtatshme për 
analiza dhe diskutime 
në klasë.

• Atllasi gjeografik i botës;
• Hartat memece për arsimin fillor;
• Libër leximi nga gjeografia për klasën e gjashtë (Gjorgji Pavllovski, 1997);
• Shtetet e botës (Države sveta): Karel Natek & Marjeta Natek, Lubjanë, 2000;
• www. worldatlas.com;
• Google Map, Google Earth.

Diskutim interaktiv hyrës:

• Rikujtohu, mendo dhe përshkruaj kuptimin e termit kontinent!

• Diskuto mbi origjinën e emrit të kontinentit Evropë!

• Në hartën gjeografike të botës gjeje dhe përcaktjei vendndodhjen e kontinentit të Evropës!
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Termat kryesore:
• Evropa;
• Kontinenti;
• Pozita gjeografike;
• Kufijtë dhe vija kufit-

are natyrore;
• Vija bregdetare;
• Gadishulli dhe ishulli;
• Gjiret dhe fjordet;
• Rrjedhat;
• Masivët malorë;
• Ultësirat;

• Luginat;
• Dinat;
• Rrafshnaltat;
• Qafat malore;
• Llojet klimatike;
• Brezi klimatik;
• Stepi;
• Tajga;
• Tundra;
• Hidrografia;
• Burimet ujore.

Peizazh nga Toskana, rajon në Itali.Peizazh nga Toskana, rajon në Itali.
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POZITA GJEOGRAFIKE, KUFIJTË DHE POZITA GJEOGRAFIKE, KUFIJTË DHE 
MADHËSIA E EVROPËSMADHËSIA E EVROPËS

POZITA GJEOGRAFIKE Evropa shtrihet në hemisferën veriore. 
Pikat më të skajshme të shtrirjes së saj gjeografike janë: në veri, kepi 
Nordkap, ndodhet në 71° të gjerësisë gjeografike veriore, kurse 
në jug të saj, kepi Marok, është vendosur në 36° të gjerësisë 
gjeografike jugore. Kontinenti i Evropës kryesisht është i ven-
dosur në brezin e mesëm verior të Tokës me distancë më 
të shkurtër në Polin e Veriut, në krahasim me distancën 
me Ekuatorin. Pika perëndimore e Evropës është e ven-
dosur në kepin Roka, në 9° 31’ të gjatësisë gjeografike 
perëndimore. Pika më e zgjatur në lindje është e vendo-
sur në malet e Uralit në 67° të gjatësisë gjeografike lin-
dore. Sipas kësaj, Evropa, me pjesën më të madhe të ter-
ritorit të saj, karakterizohet me gjatësi gjeografike lindore 
dhe me një zonë paralele prej rreth 7.000 km.

 Evropa ka pozitën më të favorshme gjeografike mid-
is kontinenteve në botë. Përmes Oqeanit Atlantik, ajo lidhet 
me Amerikën Veriore dhe Amerikën Jugore, kurse përmes Detit 
Mesdhe me Afrikën. Përmes këtij deti dhe Kanalit të Suezit çojnë rrugët 

Diskutim interaktiv hyrës:

• Rikujtohu, mendo dhe përshkruaj kuptimin e termit kontinent!

• Diskuto mbi origjinën e emrit të kontinentit Evropë!

• Në hartën gjeografike të botës gjeje dhe përcaktjei vendndodhjen e kontinentit të Evropës!

Evropa në BotëEvropa në Botë

AMERIKA 
VERIORE

AMERIKA 
JUGORE

EVROPAEVROPA
AZIA

AFRIKA

AUSTRALIA
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më të rëndësishme detare për në Azi dhe në Australi. 
Kontinenti i Evropës është gjithashtu urë që i lidh konti-
nentin e Azisë dhe të Afrikës për kohën më të shkurtër. 
Kontinenti i Evropës gjithashtu ka lidhje tokësore. Ato 
janë më të përfaqësuara në kontinentin e Azisë. Evropa 
është e lidhur edhe me kontinentet më të largëta nga 
një numër i linjave ajrore.

KUFIJTË Evropa është kontinent gadishull që 
mbulon pjesën perëndimore të kontinentit të madh 
Euroaziatik. Evropa është e rrethuar me ujë nga tri 
anët. Në veri, kufijtë e saj i lagin ujërat e Oqeanit të 

Ngrirë të Veriut. Në jug del në Detin Mesdhe, kurse në 
perëndim i prek ujërat e Oqeanit Atlantik. Vetëm kufiri 
lindor i Evropës është tokësor. Vija kufitare natyrore, 

DardaneletDardanelet

BosforiBosfori

Ngushtica e GjibraltaritNgushtica e Gjibraltarit

Bosfori - ngushticë që lidh 
Detin Marmara dhe Detin e Zi 
dhe e ndan pjesën evropiane 
të Turqisë (Rumelinë) nga 
Azia (Anadolli). Në të është 
shtrirë qyteti i Stambollit.

Është vërtetuar shkencërisht 
se Bosfori ka ekzistuar 7,500 

vjet më parë. Në të kaluarën, 
niveli i ujit në Detin e Zi dhe në 

Detin Mesdhe ishte shumë më i ulët se sot. Si 
rezultat i shkrirjes së ajsbergëve të mëdhenj dhe 
hyrjes në vetë Bosforin, niveli i ujit është rritur 
ndjeshëm.
Nën ngushticë kalon tuneli hekurudhor „Marma-
ra“, i lëshuar në përdorim më 29 tetor të vitit 2013.
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Për njohuri të thelluara:
 Emri Evropë rrjedh nga fjala asire „Ereb“, që do të thotë tokë ku perëndon dielli. Kjo fjalë 

buron nga gjuha e popujve të lashtë fenikas dhe asiro-babilonas. Të gjitha vendet në 
perëndim të Fenikisë, ata i quanin „Ereb“.

 Vija kufitare natyrore midis Evropës dhe Azisë nuk përkon me: kufijtë etnikë, kulturorë 
dhe gjuhësorë midis këtyre dy kontinenteve, të cilët kanë ndryshuar gjatë historisë. 
Prandaj, përcaktimi i vijës kufitare midis këtyre dy kontinenteve është detyrë komplekse 
dhe specifike. Deri më tani janë bërë ndryshime të shpeshta në vijën nga mali Ural deri në 
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Detyra me aplikimin e TIK-ut:
 Me ndihmën e disa paketave softuerike (Google Map ose Google Earth) gjeni  

dhe konstatoni se në cilat shtete gjenden pikat më të skajshme (kepet) të  
Evropës në raport me anët e botës!

 Gjeje dhe llogarite distancën më të vogël të Evropës në raport me Azinë në ngushticat e 
Bosforit dhe të Dardaneleve!

 Tërhiqe një vijë të drejtë dhe zbulo distancën nga pika më veriore deri në pikën më jugore 
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Për të kontrolluar njohuritë e fituara:
 Si është pozita gjeografike e Evropës?
 Cili mal paraqet kufirin natyror midis Evropës dhe Azisë?
 Cilin vend e zë Evropa midis kontinenteve sipas sipërfaqes dhe popullsisë?
 Mendo dhe lidhi termat në të majtë me ata përkatës në të djathtë:

a) Nordkap jug
b) Roka  veri
c) Marok  lindje
d) Ural  perëndim

 E vërtetë ose e gabuar? (shënoni me simbolet: ✓ ose ✖
a) Evropa është kontinenti më i vogël në botë b) Gjibraltari e ndan Evropën nga Afrika
c) Evropa ka dalje në Oqeanin e Qetë d) Evropa ka gjerësi gjeografike veriore 

midis Evropës në perëndim dhe Azisë në lindje, çon përmes objekteve relievore dhe hidrografike, 
të cilat natyrshëm dhe pa mëdyshje veçojnë dy njësi të veçanta gjeografike. Kështu, ajo shtrihet 
përgjatë: malit Ural, lumit Ural, Detit Kaspik, Luginës Kumo-Manike (lumit Maniç), Detit të Zi, 

ngushticës së Bosforit, Detit Marmara, ngushticës së Dardaneleve dhe Detit Egje. Evropa, me 
kufirin e saj jugor është më e afërt me kontinentin e Afrikës. Ndahet nga ky kontinent nga Ngushtica 

e Gjibraltarit, 14 km e gjerë.

MADHËSIA Brenda kufijve të përmendur, Evropa mbulon një sipërfaqe prej 10,5 milionë km2. 
Në krahasim me kontinentet e tjerë, është ndër kontinentet më të vegjël. Është më i madh vetëm 
se kontinenti i Australisë. Por Evropa sipas numrit të banorëve (742 milionë), renditet e treta midis 
kontinenteve, pas Azisë dhe Afrikës.

Tabela 1: Gjendja numerike e popullsisë së botës sipas kontinenteve

 Kontinenti Azia Afrika Evropa Amerika V. Amerika J. Australia

Banorë 4.400.000.000 1.200.000.000 742.000.000 579.000.000 423.000.000 24.000.000
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PËRTHYERJA BREGDETARE  PËRTHYERJA BREGDETARE  
E EVROPËSE EVROPËS

Diskutim interaktiv hyrës:

• Rikujtohu për kuptimin e termave: ishull, gadishull dhe gji!

• Në cilin gadishull në Evropë gjendet Republika e Maqedonisë së Veriut dhe cilat dete e rrethojnë 

këtë gadishull?

• Në hartën gjeografike të Evropës gjeji dhe numëroji pesë ishujt më të mëdhenj në Detin Mesdhe!

 Evropa ka bregdetin më të përthyer midis kontinenteve në botë. 
Në brigjet e saj gjenden një numër i madh i: gadishujve, gjireve, 

ngushticave, kanaleve, kepeve e të tjera. Përveç kësaj, në dete 
ka një numër të madh të ishujve dhe grupe ishujsh. Ishujt dhe 
gadishujt mbulojnë deri në 30% të kontinentit, dhe gjatësia totale e 
vijës bregdetare tejkalon 38.000 km. Megjithatë, jo të gjitha brigjet 
e Evropës janë përthyer në mënyrë të njëtrajtshme.

BREGDETI VERIOR Bregdeti verior është i përthyer më dobët. 
Në të ka vetëm dy gadishuj të mëdhenj - Kola dhe Kanin. Midis 
këtyre gadishujve, thellë në kontinent shtrihet Deti i Bardhë. Ai 
është i lidhur me Detin e Barencit në veri, ku ndodhen ishujt: Toka e Re, Toka e Franc Josifit dhe 
Ishujt e Shpicbergut (Svalbard).

Ishujt Shpicberg

Toka e Re

Islanda

Nordkap është komunë  
në qarkun Finmark, në pjesën 
veriore të Norvegjisë. Qendra 
administrative e komunës është 
Honingsvog, qytezë me 2.400 
banorë. Përfshin një sipërfaqe prej 
925 km2 dhe ka popullsi prej 3.228 
banorë.

Nordkap - kepi më verior në EvropëNordkap - kepi më verior në Evropë
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Д

BREGDETI PERËNDIMOR Bregd-
eti perëndimor i Evropës është më 
i  përthyeri. Përthyeshmëria më e 
madhe gjendet në Gadishullin 

Skandinav. Në brigjet e këtij ga-
dishulli ka shumë gjire të ngushta 
dhe të thella me anë të larta dhe të 
pjerrëta, të quajtura fjorde. Përpara 
fjordeve gjenden mijëra ishuj të ve-
gjël shkëmborë që e bëjnë të vësh-
tirë lundrimin. Në jugperëndim të 
Gadishullit Skandinav janë ishujt 
më të mëdhenj në bregdetin perën-
dimor. Këto janë Britania e Madhe 
dhe Irlanda, kurse në veriperëndim 
ndodhet Islanda. Në bregun perën-
dimor të Evropës, Oqeani Atlantik for-
mon disa dete periferike. Më i madhi 
nga këto është Deti i Veriut. Në lind-
je të tij,  thellë në kontinent, shtrihet 

Deti Baltik. Ai degëzohet 
në më shumë gjire. Më të 
mëdhenj prej tyre janë: 
Gjiri Botnik, Finlandës 
dhe i Rishit. Deti Baltik 
prej Detit të Veriut nda-
het nga Gadishulli Jiland 

(Jutlanda) dhe ngushticat: 
Skagerak dhe Kategat. 
Bregdeti perëndimor i 
Evropës karakterizohet 
gjithashtu nga gadishuj 
dhe gjire të mëdha. Prej 
gadishujve më të njohur 
janë: Jiland (Jutland), 

Normandia dhe Bretanja, 
kurse nga gjiret, Gjiri i 

Biskajit dhe kanali La 

Mansh. Ngushticat më të 
vogla në bregun perën-
dimor, të cilat paraqesin 
grykëderdhje të lumenjve, 
quhen estuare.

Britania e Madhe

La Manshi

Franca

La Manshi, ose Kanali Anglez është 
ngushticë e Oqeanit Atlantik që e ndan  
ishullin e Britanisë së Madhe nga Franca  
veriore dhe që i lidh Oqeanin Atlantik me  
Detin e Veriut. Është i gjatë rreth 563 km dhe i 
gjerë rreth 240 km.

Ngushtica e Doverit është pjesa më jugore 
e kanalit, e cila është vetëm 34 km e gjerë dhe ndodhet në 
pjesën më lindore të kalimit.

Kanali është relativisht i cekët, me një thellësi mesatare 
prej rreth 120 m në pjesën më të gjerë deri në 45 m në 
pjesën midis Doverit dhe Kales.

Në vitin 1994 nën La Mansh u hap një tunel hekurudhor 
50 kilometra i gjatë, që paraqet tunelin e dytë hekurudhor 
më të gjatë në botë. 

Përthyerja e bregdetit perëndimorPërthyerja e bregdetit perëndimor
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Gjiri i Biskajit

Deti 
Baltik
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Përthyerja e bregdetit jugorPërthyerja e bregdetit jugor

Gadishulli Gadishulli 
BallkanikBallkanik

G
adishulli Apenin

G
adishulli Apenin

SardenjaSardenja

KorsikaKorsika

SiciliaSicilia

KretaKreta

Gadishulli Gadishulli 
PirinejPirinej
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D
eti Adriatik

Gjiri i Biskajit

Deti Mesdhe

BREGDETI JUGOR Bregdeti jugor i Evropës është më i përthyer. Ka tre gadishuj të mëdhenj: 
Pirinej, Apenin dhe Ballkanik. Gadishulli Pirinej ndahet prej Afrikës nga Ngushtica e Gjibraltarit, 
kurse gadishulli Ballkanik nga Azia, përmes ngushticave të Bosforit dhe Dardaneleve. Gadishulli 
Apenin është më i afërt me kontinentin e Afrikës përmes ishullit të Sicilisë. Në bregdetin jugor të 
Evropës, Deti Mesdhe degëzohet në disa dete bregdetare: Deti Tiren, Jon, Adriatik, Egje, Marmara, 

Ligur, Deti i Zi, dhe ai Azov. Të gjitha detet në Mesdhe janë të lidhur me ngushtica dhe kanale, që 
kanë një rëndësi të veçantë për trafikun detar. Ekzistojnë disa ishuj dhe grupe arkipelagësh në ujërat 
e Detit Mesdhe. Ishujt më të mëdhenj janë: Sicilia, Sardenja, Korsika dhe Kreta. Nga gjiret më të 
njohur janë: Gjiri i Gjenevës, Lionit, Boka e Kotorit, Gjiri i Selanikut e të tjerë.

Tabela 2: Sipërfaqja e gadishujve më të mëdhenj në Evropë.

Gadishulli Gad. Skandinav Gad. Pirinej Gad. Apenin Gad. Ballkanik

Sipërfaqja (km2) 773.500 596.700 131,337 470.000

Për njohuri të thelluara:
 Pas   zbulimeve të mëdha gjeografike në shekullin XV-të, bregdeti perëndimor  

i Evropës fitoi trafik dhe rëndësi të madhe ekonomike. Prej atëherë rrugët kryesore  
detare janë zhvendosur nga Mesdheu në Oqeanin Atlantik. Kjo mundësoi zhvillimin  
e porteve të mëdha në këtë bregdet, si Londra, Haveri, Roterdami e të tjerë. Prej tyre 
fillojnë rrugët kryesore të botës për në kontinentet e tjera.

 Përveç gjireve më të mëdha, bregdeti evropian karakterizohet nga një lloj i veçantë i gji-
reve më të vegjël si: fjorde, rijase dhe estaure. Fjordet gjenden në Gadishullin Skandinav 
dhe janë gjire të ngushta në formë gryke me anët e pjerrëta të formuara si rezultat i zhytjes 
së pjesës së poshtme të luginës së vjetër akullnajore. Rijaset janë karakteristikë e Gadi-
shullit Pirinej dhe janë gjire të thella dhe të degëzuara në disa gryka që vijnë nga zhytja 
e pellgut të poshtëm të degëzimit më të madh. Estuaret, të cilat gjenden në bregdetin 
perëndimor të Evropës, janë rrjedhë lumenjsh të zhytur gjatë valës kur niveli i detit rritet 
për 10-15 metra. Estuare kanë lumenjtë: Tamiz, Garona, Laba e të tjerë.

 Bregdeti evropian karakterizohet gjithashtu nga ishuj më të vegjël të ndarë në disa grupe 
ishujsh të arkipelagëve. Të tillë ka në Detin Adriatik dhe në Detin Egje (Kikladi dhe Spo-
rades).
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Për të kontrolluar njohuritë e fituara:
 Si është përthyerja bregdetare e Evropës?
 Cili bregdet karakterizohet nga gadishuj të mëdhenj?
 Cilat ngushtica i lidhin Detin e Veriut dhe Detin Baltik?
 Mendo dhe lidhi termat në anën e majtë me ata përkatës në anën e djathtë:

a) Gad. Kola bregdeti jugor
b) I. Islandës
c) Sicilia  bregdeti perëndimor
d) Gad. Apenin
e) Skagerak bregdeti verior
f ) Kreta

 E vërtetë ose e gabuar? (shëno me simbolet: ✓ ose ✖)
a) Irlanda është ishulli më i madh në bregdetin perëndimor.
b) Gadishulli Skandinav është më i madhi në Evropë.
c) Sardenja është ishull në bregdetin perëndimor.
d) Gadishulli Apenin ka dalje në Detin e Veriut.

 Në hartë shkru-
aji gadishujt 
dhe ishujt më 
të mëdhenj në 
Evropë!

Detyra me aplikimin e TIK-ut:
 Me ndihmën e disa paketave softuerike (Google Map ose Google Earth) gjeji, hulumtoji 

dhe përshkruaji fjordet e Gadishullit Skandinav!
 Gjeje kanalin La Mansh dhe llogaritni gjerësinë e tij më të vogël. Cilat vende i ndanë ky 

kanal?
 Bëje një tabelë duke i përdorur programet (Word ose Excel), në të cilat do t’i klasifikoni 

ishujt, gadishujt dhe gjiret më të mëdhenj nga: bregu verior, perëndimor dhe jugor i  
Evropës!
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KARAKTERISTIKAT E RELIEVIT  KARAKTERISTIKAT E RELIEVIT  
TË EVROPËSTË EVROPËS

Diskutim interaktiv hyrës:

• Rikujtohu se çfarë është relievi dhe cilat janë format kryesore të relievit?

• Shikoje hartën e Evropës dhe përcaktoje sipas ngjyrave, cili reliev është më i përfaqësuar?

• Në cilat pjesë të Evropës janë malet e përhapura dhe ku janë ultësirat?

Relievi në Evropë është shumë 
i larmishëm sipas vjetërsisë dhe 
mënyrës së formimit, ashtu edhe 
sipas madhësisë së formave 
të relievit. Relievi më i madh 
përfaqësohet me një numër të: 
maleve, rrafshnaltave, ultësirave 
dhe luginave, kurse relievi më i 
vogël përfaqësohet me: kodra, 

fusha, pellgje të lumenjve, 

gremina, etj. Sipërfaqe më të 
madhe në relievin e Evropës 
përfshijnë ultësirat, me 60%. Pas 
tyre vijojnë tokat kodrinore me 
24%, por më pak i takojnë malet, me 
16%. Lartësia mesatare mbidetare 
e relievit në Evropë është 300 
metra. Prandaj, Evropa paraqitet si 
kontinenti më i ulët në botë.

MALET DHE RRAFSHNALTAT 
Relievi malor në Evropë përbëhet 

nga: male të larta, të mesme dhe të 
ulëta, të cilat në thelb ndryshojnë 
sipas vjetërsisë dhe gjenezës 
(origjinës). Sipas vjetërsisë, në 
Evropë përfaqësohen: vargmalet e 

reja dhe masivet e vjetra malore, 
kurse sipas origjinës ato janë: malet 

tektonike (të palosura ose të 
shpërndara) dhe malet vullkanike.

Relievi i EvropësRelievi i Evropës

Paraqitja skematike e brezave 

të lartësisë në Evropë (në %)

Ultësirat (0-200 m)

Kodrat (200-500 m)

Malet e ulëta (500-1000 m)

Malet e mesme (1000-2000 m)

Malet e larta (mbi 2000 m)
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AlpetAlpet

RodopetRodopet

VARGMALET E REJA
Vargmalet e reja janë krijuar në kohën 

e re. Ato janë të lidhura me kurora disa 
qindra kilometra të gjatë. Këto male janë 
përgjithësisht të larta dhe kanë maja të 
pjerrëta dhe shpate të pjerrëta. Vargmalet 
e reja shtrihen përgjatë gjysmës jugore të 
Evropës. Në perëndim këto male shtrihen 
përgjatë brigjeve të Oqeanit Atlantik dhe 
përfshijnë pjesët më jugore të kontinentit. 
Kjo kurorë në Evropë fillon me Malet 

Pirineje në perëndim. Pirinejet pasohen 
nga Alpet. Ato, nga ana tjetër, shtrihen 
në kurora paralele, midis të cilave janë 
rrafshnaltat e gjera. Alpet kanë mbi 15 
maja mbi 4.000 metra të larta, kurse maja 
më e larta në Evropë është Mon Blan (Maja 
e Bardhë), e lartë 4.807 metra. Kalimin 
trafikor nëpër kurorat alpike e mundësojë 
qafat malore (Simplon, Sent Gothard, etj.). Rrafshnalta mund të shtrihet midis vargmaleve malore. 
Një nga rrafshnaltat më të gjera në pjesët alpike të Evropës është Rrafshnalta Zvicerane. Nga Alpet 
ndahen dhe degëzohen: Apeninet, Dinaret dhe Karpatet. Apeninet kanë drejtim jugor shtrirjeje. 
Ata përfshijnë zonën e gadishullit Apenin dhe vazhdojnë përmes Sicilisë deri në Afrikën Veriore. 
Përgjatë Apenineve janë të pranishme malet vullkanike (Vezufi, Etna, etj.). Dinaret, nga ana tjetër, 
përfshijnë pjesët perëndimore të Gadishullit Ballkanik. Drejtimi i shtrirjes së tyre është në juglindje 
dhe jug, përgjatë Detit Adriatik. Ata njihen si Malet Dinarike, të emërtuar sipas malit më të gjatë në 
mesin e tyre, Dinara (160 km). Malet Dinarike janë bashkuar me Malet e Sharrit që vazhdojnë në 
Greqi dhe prej andej në brigjet e Azisë së Vogël. Në verilindje, Alpet vazhdojnë dhe bashkohen me 
malet Karpate, të cilat në të kundërt janë dukshëm më të ulëta dhe më të kalueshme. Karpatet bëjnë 
një hark në jug dhe në Gadishullin Ballkanik ndërlidhen me Malin e Vjetër (Ballkan), që shtrihet deri 
në Detin e Zi. Në lindje, ky varg i ri malor, nëpërmjet Kaukazit, vazhdon në Azi.

MALET E VJETRA TË MËDHA Masivet e vjetra malore në Evropë ndryshojnë nga malet e reja, 
pasi kanë shpate më të buta dhe maja të rrafshuara. Ato janë vendosur në male të veçanta ose masivë 

malorë. Midis tyre, përmes prejardhjes tektonike, u formuan gropa - lugina. Malet e vjetra janë 
lehtësisht të kalueshme dhe të përshtatshme për ndërtimin e rrugëve dhe hekurudhave për shkak 

të shpateve të ulëta përgjatë 
kreshtave të tyre. Drejtimi i 
zgjatjes në këto male nuk është 
specifikuar. Kjo është arsyeja 
pse ato shtrihen në drejtime të 
ndryshme. Nga malet e vjetra 
në Evropë, Malet Skandinave 
janë më të njohura në veri dhe 
perëndim të kontinentit. Në 
këto male gjenden rrafshnalta 
të gjera të njohura si fjelde. 
Malet e vjetra të mëdha 
mbulojnë zonën e Britanisë së 
Madhe dhe Irlandës. Në veri të 
Alpeve dhe Karpateve shtrihen 
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Urali
Urali

Ultësira e Ultësira e 
PanonisëPanonisë Ultësira e Ultësira e 

VllahisëVllahisë

Karpatet

Karpatet

Dinaret
Dinaret

Apeninet

Apeninet

Ultësira e Ultësira e 
LombardisëLombardisë

AragonaAragona

Alpet
Alpet

AndaluziaAndaluzia

MezetaMezeta

Pirinijet
Pirinijet

Ultësira e Evropës Ultësira e Evropës 
QendroreQendrore

Ultësira e Evropës Ultësira e Evropës 
PerëndimorePerëndimore

Harta topografike e EvropësHarta topografike e Evropës

male të vjetra të mëdha, ndër të cilat më të njohura janë: Masivi Qendror, Ardenet, Vogezet, Malet 

e Renit etj. Në jug të Pirinejve në Gadishullin Pirinej shtrihen Malet Iberike dhe Kastiliane. Midis 
maleve të Gadishullit Iberik ndodhet rrafshnalta më e madhe evropiane - Mezeta. Në Gadishullin 
Ballkanik, malet e vjetra të mëdha janë malet e Grupit malor të Rodopeve. Grupi i maleve të vjetra 
përfshin gjithashtu malin më të gjatë në Evropë - Ural, i cili e ndan Evropën nga Azia.

ULTËSIRAT Ultësirat mbulojnë 
pjesën më të madhe të relievit të 
Evropës. Më e madhe është Ultësira 

Evropiane. Shtrihet në veri nga 
Pirinejet, në perëndim të Gjirit të 
Biskajit, në malet e Uralit në lindje. 
Kjo ultësirë   është më e gjera në pjesët 
e saj lindore dhe quhet Ultësira e 

Evropës Lindore. Sipas sipërfaqes, 
Ultësira e Evropës Lindore mbulon 
pothuajse gjysmën e kontinentit të 
Evropës. Kjo ultësirë në veri të Detit 
Kaspik zbret më poshtë edhe nën 
nivelin e detit - depresion. Vetëm në 
disa vende në këtë ultësirë   paraqiten 
sipërfaqe më të larta dhe rajone që 

Ultësira e Evropës Ultësira e Evropës 
LindoreLindore
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shfaqen në formën e rrafshnaltave të ulëta (pllajave), lartësia e të cilave nuk kalon 400 metra, siç është 
(Rrafshnalta e Rusisë së Mesme). Nga ultësirat e tjera më të njohura janë: Ultësira e Lombardisë 
në luginën e lumit Po, Ultësira e Panonisë në mes dhe Ultësira e Vllahisë në rrjedhën e poshtme 
të lumit Danub. Në Gadishullin Pirinej më të njohura janë: Andaluzia dhe Aragona. Të gjitha këto 
ultësira kanë tokë pjellore. Ato janë të mbuluara me rërë të imët dhe argjilë që grumbulloheshin 
në të kaluarën kur këto ultësira ishin pellgje deti. Për dallim nga të tjerët, Ultësira e Lombardisë u 
formua nën ndikimin e materialit sedimentar nga lumenjtë e Alpeve, në të kaluarën ato ishin gjire në 
Detin Adriatik. Nga sendimentet me rërë me origjinë detare ose akullnajore në ultësirat evropiane, të 
ndërmjetësuara nga era ose faktorë të tjerë të jashtëm, në të kaluarën u krijuan duna ranore. Dunat 
ranore gjenden gjerësisht në: Spanjë, Holandë, Skoci, Danimarkë, Poloni, Bullgari dhe shtete të tjera.

FORMAT SPECIFIKE Imazhi i plotë i relievit të Evropës plotësohet me forma të vogla relievesh 
që janë ngulitur në reliev të madh, kurse veçantia unike e tyre (specifikimi) vjen nga vetë dimensio-
net, origjina (kryesisht nga forcat erozive) dhe vjetërsia (kryesisht forma më të reja, formimi i të cilave 
zgjat edhe sot). Përveç rrafshnaltave të lartpërmendura, qafave malore dhe dunave, relievi evropian 
ka edhe forma të relievit të vjetër vullkanik: (kupola, kratere, pllaka), lugina akullnajore, fusha 

karstike, shpella, shkëmbinj, kanione, ujëvara, delta, etj.

Për njohuri të thelluara:
 Fjeldet janë zona të gjera të rrafshuara (pllaja) të Gadishullit Skandinav në  

gjenezën (origjinën) e të cilave ndikim të madh kishin akullnajat e dikurshme me të cilat 
ishte mbuluar gadishulli gjatë epokës së fundit të akullit.

 Depresionet konsiderohen ultësira që janë ulur nën nivelin e detit. E tillë është Ultësira 
Parakaspike, e ulur 28 metra nën nivelin e detit.

 Akullnaja më e gjatë në Alpe - Aleç ndodhet në Zvicër dhe ka gjatësi 23 km.

Për të kontrolluar njohuritë e fituara:
 Në veri të Alpeve dhe Karpateve shtrihen malet e vjetra. Numëroji ato!
 Cilat pjesë të Evropës janë ultësira?
 Cila degë e vargmaleve të reja të Evropës shtrihet në territorin e republikës sonë?
 E vërtetë ose e pavërtetë? (trego me simbolet: ✓ ose ✖)

a) Alpet janë malet më të larta në Evropë
b) Mezeta është rrafshnalta më e madhe në Evropë
c) Ultësira e Panonisë ndodhet në Gadishullin Apenin 
d) Malet Skandinave janë vargmale të reja.
e) Dinaret shtrihen në Gadishullin Ballkanik.

Detyra me aplikimin e TIK-ut:
 Me ndihmën e disa paketave softuerike (Google Map ose Google Earth) gjeji dhe konstato, 

përgjatë të cilave shtete në Evropë shtrihen vargmalet e reja dhe ku gjenden majat më të 
larta evropiane!

 Hulumto, zbulo dhe bëj tabelë për prezantim në orë duke përdorur programet (Excel ose 
Word) me të dhëna themelore për disa nga malet dhe majat më të larta në Evropë, si dhe 
ultësirat më të përhapura!

 Duke përdorur faqet e internetit, përpiqu të mësosh për shfrytëzimin ekonomik të maleve 
më të mëdha në Evropë. Jepi përshtypjet e tua në klasë!






















































































































































































































































